
@ic

Exercício: 2018

Página: 1PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 
19.232.251,23 para reforço de dotações constantes do vigente 
orçamento e da outras providências."

O PREFEITO  MUNICIPAL de(a)(o) ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei/Resolução 2103 de 30 de NOVEMBRO de 2017,

D E C R E T A:

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 19.232.251,23 (Dezenove Milhões 
Duzentos e Trinta e Dois Mil Duzentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Três Centavos) para reforço de 
dotações constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0431)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3390.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 551.819,72 (Quinhentos e Cinquenta e Um Mil Oitocentos e Dezenove Reais e Setenta e Dois Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0441)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.048 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DE GESTÃO SUS

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.217 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

Valor: 7.180,00 (Sete Mil Cento e Oitenta Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0443)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.048 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DE GESTÃO SUS

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.217 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

Valor: 76.216,92 (Setenta e Seis Mil Duzentos e Dezesseis Reais e Noventa e Dois Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0445)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.048 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DE GESTÃO SUS



@ic

Exercício: 2018

Página: 2PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.217 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS

Valor: 50.526,30 (Cinquenta Mil Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Trinta Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0459)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 92.000,00 (Noventa e Dois Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0461)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3190.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 8.578,42 (Oito Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta e Dois Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0462)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 3.500,00 (Três Mil Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0462)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 2.500,00 (Dois Mil Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0467)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 100.000,00 (Cem Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0470)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 3PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0470)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.218 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Valor: 344.235,18 (Trezentos e Quarenta e Quatro Mil Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Dezoito Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0486)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.053 - SAÚDE BUCAL - SB - PAB VARIÁVEL

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 37.000,00 (Trinta e Sete Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0487)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.053 - SAÚDE BUCAL - SB - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0501)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.054 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS - PAB VARIÁVEL

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 47.000,00 (Quarenta e Sete Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0522)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.055 - NUCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - PAB VARIÁVEL



@ic

Exercício: 2018

Página: 4PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0545)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.056 - PROGRAMAS DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ - PAB VARIÁVEL

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 142.991,57 (Cento e Quarenta e Dois Mil Novecentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta e Sete Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0551)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 164.000,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0552)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 73.800,00 (Setenta e Três Mil Oitocentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0554)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3190.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 28.008,24 (Vinte e Oito Mil Oito Reais e Vinte e Quatro Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0554)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3190.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 1.853.978,83 (Um Milhão Oitocentos e Cinquenta e Três Mil Novecentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Três Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0559)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 5PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 44.280,00 (Quarenta e Quatro Mil Duzentos e Oitenta Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0559)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 10.247.555,36 (Dez Milhões Duzentos e Quarenta e Sete Mil Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais e Trinta e Seis Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0559)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.290 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

Valor: 1.120.000,00 (Um Milhão Cento e Vinte Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0570)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 89.000,00 (Oitenta e Nove Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0575)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.059 - TETO MUNICIPAL REDE PSICOSSOCIAL - (RSM - CRAC - CASA DE ACOLHIMENTO)

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 49.000,00 (Quarenta e Nove Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0577)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.059 - TETO MUNICIPAL REDE PSICOSSOCIAL - (RSM - CRAC - CASA DE ACOLHIMENTO)



@ic

Exercício: 2018

Página: 6PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3190.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 29.000,00 (Vinte e Nove Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0590)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 98.000,00 (Noventa e Oito Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0591)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 206.500,00 (Duzentos e Seis Mil Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0596)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 6.000,00 (Seis Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0601)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.213 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - TETO FINANCEIRO

Valor: 3.000,00 (Três Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0609)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 1.520.487,73 (Um Milhão Quinhentos e Vinte Mil Quatrocentos e Oitenta e Sete Reais e Setenta e Três Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0610)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 7PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.91.00 - SENTENCAS JUDICIAIS

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 179.000,00 (Cento e Setenta e Nove Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0611)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 324.050,81 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil Cinquenta Reais e Oitenta e Um Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0617)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.062 - TRATAMENTO DE DOENÇAS APARELHO DA VISÃO

3390.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 155.602,88 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil Seiscentos e Dois Reais e Oitenta e Oito Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0618)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.079 - CONSTRUÇÃO DO CAPS - SAÚDE

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.218 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Valor: 43.621,27 (Quarenta e Três Mil Seiscentos e Vinte e Um Reais e Vinte e Sete Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0623)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.063 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 851.818,00 (Oitocentos e Cinquenta e Um Mil Oitocentos e Dezoito Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0624)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.063 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA



@ic

Exercício: 2018

Página: 8PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0627)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

304 - VIGILANCIA SANITARIA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 23.000,00 (Vinte e Três Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0629)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

304 - VIGILANCIA SANITARIA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3190.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0635)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

304 - VIGILANCIA SANITARIA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.215 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor: 13.500,00 (Treze Mil Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0639)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 134.500,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0640)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

3190.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 189.000,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0642)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 9PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.215 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0646)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 81.000,00 (Oitenta e Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0646)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.215 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor: 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0654)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.066 - INCENTIVO AS AÇÕES DE VIG. PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 
(PVVS)

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.215 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0663)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.067 - INCENTIVOS PONTUAIS PARA PARA AÇÕES DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - IPVS

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.215 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

Adiciona: 19.232.251,23



@ic

Exercício: 2018

Página: 10PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

Art.: 2º Para abertura do presente Decreto foram utilizados recursos resultantes de Anulação Parcial ou 
Total de Dotações Orçamentárias ou de Créditos Adicionais, autorizados em Lei, conforme previsto no art. 
43 da Lei Federal 4.320/64.

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0414)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.238.412,29 (Um Milhão Duzentos e Trinta e Oito Mil Quatrocentos e Doze Reais e Vinte e Nove Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0415)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 877.000,00 (Oitocentos e Setenta e Sete Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0416)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3190.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 70.000,00 (Setenta Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0428)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 25.235,18 (Vinte e Cinco Mil Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Dezoito Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0430)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 11PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3390.48.00 - OUTROS AUX.FINANC.A PESSOAS FISICAS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0432)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3390.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0432)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.046 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA SAÚDE

3390.93.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES

1.220 - TRENASFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - SAÚDE

Valor: 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0435)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.047 - COLEGIADO INTERFEDERATIVO REGIONAL - CIR

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0436)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.047 - COLEGIADO INTERFEDERATIVO REGIONAL - CIR

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0437)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.047 - COLEGIADO INTERFEDERATIVO REGIONAL - CIR

3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0437)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 12PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.047 - COLEGIADO INTERFEDERATIVO REGIONAL - CIR

3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

1.290 - OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

Valor: 500,00 (Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0438)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.047 - COLEGIADO INTERFEDERATIVO REGIONAL - CIR

3390.36.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0445)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.048 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DE GESTÃO SUS

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0447)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.049 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0447)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.049 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0448)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.049 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS



@ic

Exercício: 2018

Página: 13PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0448)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.049 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0458)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 671.500,00 (Seiscentos e Setenta e Um Mil Quinhentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0459)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0470)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.051 - ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 720.000,00 (Setecentos e Vinte Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0471)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.052 - SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - PAB VARIÁVEL

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 300.000,00 (Trezentos Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0471)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 14PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.052 - SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - PAB VARIÁVEL

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 714.785,16 (Setecentos e Quatorze Mil Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Dezesseis Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0472)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.052 - SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 254.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0472)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.052 - SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 955.000,00 (Novecentos e Cinquenta e Cinco Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0486)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.053 - SAÚDE BUCAL - SB - PAB VARIÁVEL

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 37.000,00 (Trinta e Sete Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0487)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.053 - SAÚDE BUCAL - SB - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 127.180,00 (Cento e Vinte e Sete Mil Cento e Oitenta Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0501)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.054 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS - PAB VARIÁVEL



@ic

Exercício: 2018

Página: 15PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 347.000,00 (Trezentos e Quarenta e Sete Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0502)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.054 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 181.587,73 (Cento e Oitenta e Um Mil Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e Setenta e Três Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0517)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.055 - NUCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 136.000,00 (Cento e Trinta e Seis Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0532)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.056 - PROGRAMAS DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ - PAB VARIÁVEL

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.212 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Valor: 168.000,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0547)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.91.00 - SENTENCAS JUDICIAIS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0548)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0551)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 16PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 258.791,57 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil Setecentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta e Sete Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0559)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.057 - GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 8.699.054,52 (Oito Milhões Seiscentos e Noventa e Nove Mil Cinquenta e Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0566)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3190.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0566)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3190.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0567)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3190.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0567)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL



@ic

Exercício: 2018

Página: 17PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3190.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0568)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0568)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0569)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0569)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0570)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0571)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 18PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.36.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0571)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.36.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0572)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0572)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0573)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3390.95.00 - INDENIZ.P/EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0573)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL



@ic

Exercício: 2018

Página: 19PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3390.95.00 - INDENIZ.P/EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0574)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0574)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.058 - FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0575)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.059 - TETO MUNICIPAL REDE PSICOSSOCIAL - (RSM - CRAC - CASA DE ACOLHIMENTO)

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 90.000,00 (Noventa Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0590)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

3190.04.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0591)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 230.000,00 (Duzentos e Trinta Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0604)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 20PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.060 - TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) CAPS I e AD

4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0605)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0606)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0606)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0607)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0607)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA



@ic

Exercício: 2018

Página: 21PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

3390.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0608)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.36.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0608)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.36.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

1.214 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0609)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.39.00 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0611)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.061 - NEFROLOGIA

3390.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0617)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.062 - TRATAMENTO DE DOENÇAS APARELHO DA VISÃO

3390.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0618)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



@ic

Exercício: 2018

Página: 22PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.079 - CONSTRUÇÃO DO CAPS - SAÚDE

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 300.000,00 (Trezentos Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0620)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.081 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.220 - TRENASFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - SAÚDE

Valor: 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0621)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.063 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3390.14.00 - DIARIAS - CIVIL

1.220 - TRENASFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - SAÚDE

Valor: 109.000,00 (Cento e Nove Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0623)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.063 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.216 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Valor: 306.804,78 (Trezentos e Seis Mil Oitocentos e Quatro Reais e Setenta e Oito Centavos)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0639)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM EPIDEMIOLOGIA

3190.11.00 - VENCIM.E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

1.215 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Valor: 264.400,00 (Duzentos e Sessenta e Quatro Mil Quatrocentos Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0667)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.082 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE SANITÁRIOS DOMICILIARES



@ic

Exercício: 2018

Página: 23PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SE
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO, Nº 12 - CENTRO
 CNPJ: 13.104.740/0001-10     Telefone: 79 3431-9712 @fc

DECRETO Nº 0004

 de 02 de JANEIRO de 2018.

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.220 - TRENASFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - SAÚDE

Valor: 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0668)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

481 - HABITACAO RURAL

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.083 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HAB. PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.220 - TRENASFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - SAÚDE

Valor: 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0670)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)

09.00.00 - SECRETARIA DA SAÚDE(0670)  -  

09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAUDE

512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

0007 - PROMOÇÃO DA SAÚDE HUMANIZADA

1.085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO

4490.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

1.220 - TRENASFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - SAÚDE

Valor: 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais)

Reduz: 19.232.251,23

Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ITABAIANA - SE, 02 DE JANEIRO DE 2018.

VALMIR DOS SANTOS COSTA

PREFEITO  MUNICIPAL CPF:488.192.985-20


